por cento) a quan�dade do item 1 - Carregador de móveis, e 21% do item 2 - Almoxarife.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O presente termo resultará em um aumento da despesa, es�mada até o dia 18/12/2020, termino da vigência
do Contrato nº 44/2019, de R$ 93.275,28 (noventa e três mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos).

2.2. A alteração resultará em um aumento no valor total anual do Contrato de R$ 279.825,84 (duzentos e setenta e
nove mil oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos), para o período de 12 (doze) meses, valor do presente Termo
Adi�vo.

2.3. O valor total anual do Contrato passa de R$ 1.359.181,68 (um milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, cento e
oitenta e um reais e sessenta e oito centavos) para R$ 1.639.007,52 (um milhão, seiscentos e trinta e nove mil sete reais e
cinquenta e dois centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Adi�vo correrão por conta dos recursos consignados no Orçamento
Geral da União, es�madas em R$ 93.275,28 (noventa e três mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos) para o
exercício de 2020, a cargo do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública, cujos os Programas de Trabalho e Elementos de Despesas
seguem descritos abaixo: 

3.1.1. Natureza de Despesa 339037

3.1.2. Plano Interno GL99ORCGLAS

[...]

2 1490-7 Almoxarife 17 Mês 17 R$ 4.388,30 R$ 74.601,10 R$
895.213,20

3 1500-8 Motorista diurno 02 Mês 2 R$ 5.606,63 R$ 11.213,26 R$
134.559,12

TOTAL R$ 136.583,96 R$
1.639.007,52

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

DE:

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 113.265,14 (cento e treze mil duzentos e sessenta e cinco reais e
quatorze centavos), perfazendo o valor total de R$ 1.359.181,68 (um milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, cento e oitenta e
um reais e sessenta e oito centavos).

PARA:

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 136.583,96 (cento e trinta e seis mil quinhentos e oitenta e três reais e
noventa e seis centavos), perfazendo o valor total de R$ 1.639.007,52 (um milhão, seiscentos e trinta e nove mil sete reais e
cinquenta e dois centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

5.1. A CONTRATADA prestará garan�a de execução do Contrato, nos moldes do art. 56 da Lei nº 8.666, de 1993, com
validade durante a sua execução e por 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, em valor correspondente a 5%